REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DA SAÚDE.
Ata Nº 07/2024
Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, nas dependências da Biblioteca Pública Prefeito Ivo Luiz Bazzo do Município de Ouro SC, reuniram-se os membros do Conselho Municipal da saúde: Gabriela C. Minks, Gisele S. Seganfredo, Edione Panisson Rosset, Taisa Falavigna, Joelma A. Ganzala, Daniela Colombo e Adanusi B.Morés. A secretária de saúde Gabriela Minks repassou ao conselho o relatório do quadrimestre anterior da saúde (RDQA) 2° - 2024. Tem  por finalidade apresentar os resultados obtidos pela Gestão em saúde do Município de Ouro nos meses de janeiro a agosto de 2024, enfocando os aspectos primordiais para que sejam promovidos os meios necessários para o exercício do controle social do SUS. Cumpre a determinação legal de oferecer transparência à sociedade sobre as ações e serviços de saúde, sobretudos os recursos utilizados no período em análise, amparando - se  nas Leis Federais n. 8.080 de 19 de setembro de 1990 e n.8.142 de 28 de dezembro de 1990 e a Lei Complementar n.141 de 12 de janeiro de 2012 e portarias do ministério da Saúde. Este relatório foi elaborado através de uma analise sucinta dos indicadores de pactuação/programação, uma síntese da movimentação dos recursos orçamentários e financeiros em conformidade com o Sistema de Informação sobre Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS, como também, apresenta um relato sucinto das ações desenvolvidas no período em questão. – Informações da gestão – Dados Demográficos e de Morbimortalidade – Produção e Serviços do SUS – Profissionais de Saúde Trabalhando no SUS – Programação Anual da Saúde – Indicadores de Pactuação Federativa – Execução Orçamentária e Financeira. E também foi apresentado a programação anual da saúde de Ouro – 2025. Sendo assim foi aprovada por unanimidade ambos os relatórios pelos membros do conselho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Sem mais a declarar eu Adanusi Borges Mores dou por encerrada essa ata que será assinada por todos os presentes.